
 

 
 

 

 

Собрание представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

РЕШЕНИЕ                           

                                                                                                
 

« 21 »      04         2022                                                                                                           №  225 

 

 

Об отчете Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской области о 

деятельности в 2021 году 

 
 

Заслушав отчет Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской 

области о деятельности в 2021 году, в соответствии со статьями 4.1.1, 4.2.1, 4.6.2  Устава 

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской 

области,  Положением о Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской 

области, утвержденным решением Собрания представителей города Заречного 

Пензенской области от 27.01.2022 № 205, 

 

 

Собрание представителей РЕШИЛО:  

 

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной комиссии города Заречного 

Пензенской области о деятельности в 2021 году (приложение). 

        2. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Заречного Пензенской  области. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://47216353.0/


Приложение 

к решению  

Собрания представителей 

города Заречного Пензенской области 

от 21.04.2022 № 225 

 

 

 

Отчет 

 Контрольно-счетной комиссии 

города Заречного Пензенской области  о деятельности в 2021 году 
 

 

Настоящий отчет Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской 

области о деятельности в 2021 году подготовлен в соответствии с  требованиями статьи 

19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и статьи 14.1(п.4) Положения о Контрольно-счетной 

комиссии города Заречного Пензенской области, утвержденного решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области  от 27.01.2022 № 205. 

Контрольно-счетная комиссия города Заречного Пензенской области (далее – 

Контрольно-счетная комиссия) осуществляла свою деятельность в 2021 году в 

соответствии с  полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации муниципальных образований», Положением «О бюджетном процессе в ЗАТО 

городе Заречном Пензенской области», утвержденным решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 19.10.2007 № 407, планом 

деятельности Контрольно-счетной комиссии на 2021 год. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-

счетной комиссией в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Всего в 2021 году Контрольно-счетной комиссией проведено  18  контрольных и 

экспертно – аналитических мероприятий. 

 

Контрольные мероприятия 

По результатам деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2021 году проведено 

11 контрольных мероприятий, из них:  6 проверок учреждений,  1 аудит в сфере закупок,  

1 внешняя проверка отчета об исполнении бюджета ЗАТО города Заречного Пензенской 

области за 2020 год, 3 проверки по обращениям правоохранительных органов. 

В отчетном периоде подготовлено и направлено 11 отчетов по данным проверкам.  

 

Экспертно-аналитические мероприятия 

Осуществляя экспертно-аналитическую деятельность Контрольно-счетная 

комиссия  проводила экспертизы проектов решений Собрания представителей  о бюджете 

ЗАТО города Заречного Пензенской области на 2021 и плановый период 2022-2023 годы.  

В отчетном периоде подготовлено и направлено 7 заключений на проекты решений 

Собрания представителей города Заречного Пензенской области «О внесении изменений 

в решение Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 25.12.2020 № 

111 «О бюджете закрытого административно-территориального образования г. Заречный 

Пензенской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», 1 заключение на 

проект решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области «О 



бюджете закрытого административно-территориального образования г. Заречный 

Пензенской области  на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов». 

Также, в соответствии с возложенными полномочиями, оценивалась 

своевременность и полнота исполнения доходных и расходных обязательств, принятых 

бюджетом города на 2021 год, Подготовлено 3 документа, содержащих анализ о ходе  

исполнения  бюджета города за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев. 

 

Основные итоги  деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Всего финансовых нарушений, при проведении контрольных мероприятий в 2021 

году  выявлено на сумму 993 150,79 рублей, в том числе: 

- недополучен доход -  960 000,0 рублей; 

- отвлечение  средств  –5 940,0 рублей; 

- неэффективные расходы – 2 300,00 рублей; 

- необоснованные расходы – 803,79 рублей; 

- недовозмещение затрат  по авансовым отчетам – 4 014,0 рублей; 

- переплата средств в общей сумме  - 20 093,0 рублей. 

Кроме финансовых нарушений в  учреждениях  выявлены нефинансовые 

нарушения, а именно: 

-  несвоевременное размещение планов-графиков закупок на поставку товаров, 

работ, услуг; в нарушении части 1 статьи  94 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для 

государственных и муниципальных нужд» (с изменениями), не  осуществлялось принятие 

товаров, работ, услуг комиссией по приемке поставленных товаров; в путевых листах 

маршрут движения не конкретизирован;  не велась книга учета материальных ценностей 

(форма 0504042); замечания по оформлению приказов на командировки; не 

подтверждалось время работы снегоуборочной техники  и другие нарушения. 

 

Результаты контрольных мероприятий: 

1. По нарушениям, отраженным в актах проверок, организациям и учреждениям 

Контрольно - счетной комиссией направлены 4 представления о принятии мер по 

устранению выявленных в ходе проверок нарушений. Учреждения, в свою очередь 

направили письма в адрес Контрольно - счетной комиссии с перечнем мер по устранению 

выявленных нарушений и их профилактике. 

2. Осуществлен  возврат  денежных средств на сумму  7 014,0 рублей; 

3. Привлечено к дисциплинарной ответственности одно должностное лицо.   

4. Контрольно - счетной комиссией проведены проверки фактов  устранения 

нарушений и замечаний, отраженных в актах контрольных мероприятий.  

Определяя задачи на 2022 год, необходимо отметить, что будет продолжена работа 

по повышению действенности и эффективности внешнего муниципального финансового 

контроля. В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание 

будет уделено оценке эффективности использования бюджетных средств, анализу 

выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на предоставление 

муниципальных работ (услуг), а также предотвращение нарушений законодательства. 

Большое значение в деятельности Контрольно-счетной комиссии  будет уделяться 

профилактике и предотвращению нарушений в бюджетном учете.  

Приложение: 

1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии города Заречного 

Пензенской области в 2021 году. 

                                                                                                        

 

 

 



 Приложение  

к отчету о деятельности Контрольно-счетной комиссии  

города Заречного Пензенской области в 2021 году 

 

 

 

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии  

города Заречного Пензенской области в 2021 году 

 

 

                         

№  

п/п 

Наименование показателей  Выявлено 

финансовых нарушений 

1

.  

Количество проведенных контрольных 

мероприятий  

11 

2

. 

Количество экспертно-аналитических 

мероприятий 

7 

3

. 

Выявлено финансовых нарушений всего             

(тыс. рублей), в том числе: 

993 150,79 

 - необоснованные расходы 803,79 

 - неэффективные расходы  2 300,0 

 - отвлечение 5 940,0 

 - недополученный  доход 960 000,0 

 -невозмещение затрат по авансовым    

отчетам 

4 014,0 

 - переплата денежных средств 20 093,0 

 

 
 


